
  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Accountantsverslag 2024 



 

 

 
 
Aan het algemeen bestuur van 
Gemeenschappelijke Regeling  
GGD Hart voor Brabant  
Postbus 3024  
5003 DA  TILBURG 
 
 
 
 
Ref.: ED/AH 
 
 
Geachte leden van het algemeen bestuur, 
 
Overeenkomstig uw opdracht hebben wij de jaarrekening 2024 van Gemeenschappelijke Regeling 
GGD Hart voor Brabant (verder genoemd: GGD Hart voor Brabant) gecontroleerd. In overeen-
stemming met artikel 213 van de Gemeentewet en Controlestandaard 260 Communicatie met de 
met governance belaste personen, brengen wij verslag aan u uit over onze bevindingen.  

Onze controle is uitgevoerd in overeenstemming met Nederlands recht, waaronder de Nederlandse 
controlestandaarden, het Controleprotocol WNT 2024 en het Controleprotocol van GGD Hart voor 
Brabant, vastgesteld door het algemeen bestuur op 3 juli 2024. Bij de uitvoering van onze 
controlewerkzaamheden hebben wij de materialiteit voor de jaarrekening als geheel vastgesteld op  
€ 961.000 en de rapporteringstolerantie voor dit accountantsverslag op € 125.000.  

Ter informatie en ter identificatie vermelden wij de belangrijkste bedragen zoals die blijken uit de 
door ons gecontroleerde jaarrekening 2024 en het bedrag van de door ons gehanteerde materialiteit 
bij de planning en uitvoering van de jaarrekeningcontrole:  

GGD Hart voor Brabant (x € 1.000) 2024   2023 
        
Jaarrekening    

Balanstotaal € 25.585  € 21.793 

Eigen vermogen  € 7.249   € 4.418  

Totaal lasten inclusief reservemutaties € 96.118  € 99.420 

Totaal baten inclusief reservemutaties € 96.269  € 99.026 

Resultaat (na mutaties in de reserves) € 151  € -394 

    
Materialiteit € 961  € 994 

    



 

 

  
 
Accountantsverslag 2024 GGD Hart voor Brabant  Pagina 3 

 

Het dagelijks bestuur heeft de jaarrekening 2024 vastgesteld op 27 maart 2025. De jaarrekening 
wordt ter goedkeuring voorgelegd aan het algemeen bestuur van 2 juli 2025. Wij zijn voornemens een 
goedkeurende controleverklaring voor getrouwheid af te geven bij deze jaarrekening, mits de 
jaarrekening ongewijzigd wordt goedgekeurd door het algemeen bestuur. Dit leidt indirect tot een 
oordeel over de rechtmatigheid van alle baten, lasten en balansmutaties, via ons getrouwheids-
oordeel over de rechtmatigheidsverantwoording. 
 
Het is de verantwoordelijkheid van het dagelijks bestuur van GGD Hart voor Brabant om de 
jaarrekening op te maken in overeenstemming met het Besluit Begroting en Verantwoording (BBV) 
en de Wet normering topinkomens (WNT) en de daarop berustende bepalingen. Het dagelijks 
bestuur is tevens verantwoordelijk voor de rechtmatige totstandkoming van baten, lasten en 
balansmutaties in de jaarrekening in overeenstemming met de begroting en met de in de relevante 
wet- en regelgeving opgenomen bepalingen. Het dagelijks bestuur heeft in de jaarrekening 2024 in 
hoofdstuk 5.4 de rechtmatigheidsverantwoording opgenomen en heeft in de paragraaf 
Bedrijfsvoering in het jaarverslag onder hoofdstuk 2.6 de belangrijkste bevindingen, afwijkingen en 
verbeterpunten nader toegelicht. Het is onze verantwoordelijkheid een controleverklaring over de 
getrouwheid van de jaarrekening te verstrekken. 

In het geval dat de door ons gecontroleerde jaarrekening nog wordt gewijzigd, verzoeken wij u om zo 
snel mogelijk contact met ons op te nemen over de dan ontstane situatie. 

Onze bevindingen hebben wij op 7 maart 2025 voorgelegd aan uw organisatie en vervolgens 
toegelicht op 14 maart 2025. De bevindingen hebben wij vervolgens op 18 maart 2025 toegelicht aan 
uw portefeuillehouder. 

Wij benadrukken dat dit accountantsverslag uitsluitend is bedoeld om u te informeren over onze 
controlebevindingen en aanbevelingen. Belanghebbenden kunnen u vragen om een afschrift van 
onze rapportage(s) voor hun beoordeling van de financiële stand van zaken van GGD Hart voor 
Brabant en van de risico’s in haar bedrijfsvoering. Wij benadrukken dat wij niet aansprakelijk zijn voor 
eventuele gevolgen van externe verspreiding.  

Wij vertrouwen erop u met dit verslag voldoende te hebben geïnformeerd en zijn graag bereid om het 
nader toe te lichten. 

 

Hoogachtend, 

 

<Signer1> 

 

W.P. de Vries RA 
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1. GGD Hart voor Brabant in beeld 

In onderstaand overzicht geven wij een totaalbeeld van de financiële positie en interne beheersing 
van GGD Hart voor Brabant met verwijzingen naar de verdere uitwerking in dit verslag.  

De onder “Financiële positie” opgenomen signalering is uitsluitend een cijfermatige berekening en 
aansluiting en is geen kwaliteitsaanduiding. De gehanteerde normen onder “Norm” zijn algemene, 
bruikbare normen waaraan wij GGD Hart voor Brabant toetsen.  

 

Geen noemenswaardige bevindingen 
 

Tekortkomingen en/of aandachtspunten met 
een verhoogd risico/verhoogde impact 

 

Geen tekortkomingen, wel relevante 
bevindingen en/of aandachtspunten 

 

Tekortkomingen en/of aandachtspunten met 
een hoog risico/grote impact 

 

Beperkte tekortkomingen en/of 
bijzondere aandachtspunten 

  

 

Onderwerp Bevindingen 2024 Norm / 
paragraaf 

Signalering 

2024 2023 

FINANCIËLE POSITIE 

Saldo van baten en lasten 

Saldo van baten en lasten  
(€ 3.376.000) als % van totale baten 
(€ 95.110.000) is 3,5%. 
 
  

  > 0% 
 < 0%  

 < -2% 
   

Gerealiseerde resultaat 

Resultaat na reservemutaties 
(€151.000) als % van totale baten  
(€ 95.110.000) is 0,2%. 
 
  

  > 0% 
 < 0%  

 < -2% 
  

Vermogenspositie 
Eigen vermogen (€ 7.400.000) als % 
van totale baten (€ 95.110.000) is 
7,8%. 

  > 50% 
 > 25%  

 < 25% 
   

Vermogenspositie 
Eigen vermogen (€ 7.400.000) als %  
van totaal vermogen (€ 25.585.000)  
is 28,9%. 
 

  > 30% 
 > 10%  

 < 10% 
  

Weerstandsvermogen 

Het beschikbare weerstands-
vermogen als factor van de 
benodigde weerstandscapaciteit 
heeft GGD Hart voor Brabant 
berekend op 0,88 (2023: 0,63). 
Hiermee toont het weerstands-
vermogen een verbetering ten  
opzichte van voorgaand jaar.  
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Onderwerp Bevindingen 2024 
Norm / 

paragraaf 

Signalering 

2024 2023 

  

INTERNE BEHEERSING 

Verslagleggings- en 
controleproces 

De concept-jaarrekening was bij 
aanvang van onze jaarrekening-
controle grotendeels gereed en van 
voldoende kwaliteit. 

Tijdens de jaarrekeningcontrole zijn 
enkele financiële correcties verwerkt. 
Daarnaast is sprake geweest van een 
aantal aanpassingen in de 
presentatie en toelichtingen. 

De controle is volgens planning 
verlopen en is binnen het overeen-
gekomen controlebudget uitgevoerd. 
Voor de controle van de bijdrage 
VIP/Covid 2024 hebben wij 
aanvullende controlewerkzaam-
heden verricht die wij volgens 
afspraak met u apart verrekenen. 

6.1. 
  

Risicobeheersings- en 
controlesysteem 

GGD Hart voor Brabant brengt 
risico’s in kaart als onderdeel van het 
P&C proces en heeft apart een M&O 
beleid en een frauderisicoanalyse 
opgesteld.  
 
Hierin is een verdere (door)-
ontwikkeling en formalisatie van 
risicobeheersing mogelijk. 
Wij adviseren de belangrijkste 
(fraude)risico’s te verankeren als 
onderdeel van de verbijzonderde 
interne controle. 

N.v.t.   

(Verbijzonderde) interne 
controle 

De VIC van GGD Hart voor Brabant is 
van goede kwaliteit. GGD Hart voor 
Brabant raakt de belangrijkste 
toetspunten voor de relevante 
processen in de VIC. 
 

N.v.t. 
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Onderwerp Bevindingen 2024 
Norm / 

paragraaf 

Signalering 

2024 2023 

De VIC werkzaamheden worden door 
GGD Hart voor Brabant hoofdzakelijk 
gegevensgericht en achteraf 
uitgevoerd. Aandachtspunt voor  
GGD Hart voor Brabant is het verder 
implementeren van de systematiek 
van risicoanalyse, werkprogramma’s 
ter afwikkeling van de belangrijkste 
risico’s en het periodiek rapporteren 
over de bevindingen ter afwikkeling 
van de VIC. 

Rechtmatigheid 

Uit de rechtmatigheidsverantwoor-
ding blijkt dat de omvang van 
rechtmatigheidsfouten van GGD  
Hart voor Brabant lager zijn dan  
de daarvoor gestelde grens. 
Gecorrigeerd voor acceptabele 
begrotingsafwijkingen komen de 
rechtmatigheidsfouten lager uit dan 
de daarvoor gestelde grens. 

5.1   

Administratieve processen  

Wij vinden dat er binnen GGD Hart 
voor Brabant - rekening houdend met 
de aard en omvang van de (admini-
stratieve) organisatie - geen sprake is 
van ernstige tekortkomingen in de 
voor de jaarrekeningcontrole 
relevante interne beheersings-
maatregelen. 

Voor onze detailbevindingen en  
onze aanbevelingen over de interne 
beheersing verwijzen wij naar onze 
managementletter 2024 van  
18 november 2024.  

N.v.t.   

IT beheersing 

Wij constateren vanuit de controle 
van de jaarrekening geen grote 
risico’s voor de continuïteit en 
betrouwbaarheid van de 
geautomatiseerde gegevens-
verwerking. 
 

5.4   
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Onderwerp Bevindingen 2024 
Norm / 

paragraaf 

Signalering 

2024 2023 

Er is voldoende aandacht voor de 
beheersing van het risico van 
cybercriminaliteit. GGD Hart voor 
Brabant heeft in het kader van de 
aanstaande Cyberbeveiligingswet 
nog wel stappen te zetten. 

Single information, Single 
audit (SiSa) 

Wij signaleren aandachtspunten in de 
interne beheersing voor wat betreft 
de getrouwheid en rechtmatigheid 
van de lasten, baten en balans-
posities die verband houden met de 
SiSa-regelingen. 

5.3   
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2. Onze belangrijkste boodschappen aan GGD Hart voor Brabant 

2.1.  Goedkeurende controleverklaring getrouwheid  

Wij hebben de controle van de jaarrekening 2024 van GGD Hart voor Brabant 
afgerond. Wij geven bij de jaarrekening 2024 een goedkeurende controleverklaring af 
voor getrouwheid. Dit onder het voorbehoud dat deze jaarrekening ongewijzigd wordt 
goedgekeurd door het algemeen bestuur. De accountantscontrole over verslagjaar 
2024 leidt hiermee indirect tot een oordeel over de rechtmatigheid van alle baten, 
lasten en balansmutaties, via een getrouwheidsoordeel over de rechtmatigheids-
verantwoording.  
 
Bij de uitvoering van onze controlewerkzaamheden hebben wij de materialiteit voor 
de jaarrekening 2024 als geheel vastgesteld op € 961.000 voor fouten en € 2.883.000 
voor onzekerheden. De rapporteringstolerantie voor dit accountantsverslag is 
overeenkomstig het controleprotocol van GGD Hart voor Brabant van 3 juli 2024 
vastgesteld op € 125.000. 

De getrouwheid en rechtmatigheid van de SiSa-bijlage over 2024 is door ons 
vastgesteld. 

 
 
2.2.  Rechtmatigheidsverantwoording  

In hoofdstuk 5.4 van de jaarrekening is de rechtmatigheidsverantwoording van het 
dagelijks bestuur opgenomen. Het dagelijks bestuur heeft conform het door het 
algemeen bestuur vastgestelde controleprotocol een verantwoordingsgrens van  
€ 2.883.000 gehanteerd. Uit de rechtmatigheidsverantwoording blijkt dat de 
rechtmatigheidsfouten onder deze verantwoordingsgrens zijn. 

In de paragraaf bedrijfsvoering als onderdeel van het jaarverslag is een nadere 
toelichting opgenomen ten aanzien van de rechtmatigheid en zijn rechtmatigheids-
fouten en/of onduidelijkheden boven de door het algemeen bestuur vastgestelde 
rapportagegrens van € 100.000 toegelicht. Wij adviseren het algemeen bestuur en 
dagelijks bestuur in gesprek te gaan over de geconstateerde onrechtmatigheden en 
de gerapporteerde maatregelen die worden genomen om deze afwijkingen in de 
toekomst te voorkomen. 

In paragraaf 5.1 van dit accountantsverslag hebben wij onze bevindingen bij de 
rechtmatigheidsverantwoording nader uitgewerkt. Op grond van onze controle zijn 
wij van oordeel dat de rechtmatigheidsverantwoording een getrouw beeld geeft.  

 

2.3.  Belangri jkste bevindingen 

Op basis van onze interim-controle en jaarrekeningcontrole kwalificeren wij de 
interne beheersing in opzet voldoende. De belangrijkste aandachtspunten voor GGD 
Hart voor Brabant vanuit onze interim-controle en jaarrekeningcontrole hebben wij 
gerapporteerd. Met betrekking tot de interne beheersingsmaatregelen binnen de 
administratieve processen zijn door ons geen belangrijke tekortkomingen 
geconstateerd. 
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3. Vermogen, resultaat en continuïteit  

3.1.  Analyse resultaat  en resultaatontwikkel ing  

De jaarrekening 2024 geeft een eigen vermogen aan per 31 december 2024 van  
€ 7,4 miljoen (2023: € 4,0 miljoen) en een voordelig resultaat na mutaties in de 
reserves over 2024 van € 151.000 (nadelig resultaat 2023: € 394.000). Begroot na 
wijziging was een resultaat geraamd van nihil. Het verschil tussen de realisatie en de 
begroting na wijziging kent diverse oorzaken. De belangrijkste verschillen zijn: 

 hogere opbrengsten plustaken en overige baten derden zijnde IZA middelen, VIP 
en PGA; 

 hogere personele lasten in verband met de hogere opbrengsten dan begroot; 

 hogere dotatie voorzieningen dan begroot in verband met verlofsaldi en de RVU-
regeling; 

 lagere lasten transitiemiddelen en hierdoor eveneens een lagere onttrekking 
vanuit de Reserve transitiemiddelen financieel fit en gezond dan begroot.  

Voor een analyse van de verschillen per programma tussen begroting en realisatie 
verwijzen wij naar de toelichting op het overzicht van baten en lasten 2024 op pagina 
91. 

De opbouw van het rekeningresultaat 2024 is als volgt: 

   
Bedragen x € 1.000 

Begroting 
2024 

Gewijzigde 
begroting 

2024 

Realisatie 
2024 

Realisatie 
2023 

  Baten  79.773   93.079   95.110   92.553  
  Lasten  80.274   90.584   91.734   95.905  
  Saldo van baten en lasten  -501   2.495   3.376   -3.352  
            
  Onttrekkingen aan reserves  501   1.776   1.159   6.473  
  Toevoegingen aan reserves  -     4.271   4.384   3.515  
  Saldo reservemutaties  501   -2.495   -3.225   2.958  
      

 Resultaat na 
reservemutaties 

 -     -     151   -394  
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3.2.  Financiële positie en continuïteit  

Onderstaand overzicht geeft een beeld van de ontwikkeling in het eigen vermogen en 
de belangrijkste solvabiliteitsindicatoren van de GGD Hart voor Brabant. 

    
Bedragen x € 1.000 

2024 2023 

        
  Eigen vermogen  7.400   4.024  
        
  Opbrengsten (excl. reservemutaties)  95.110   92.553  
  Balanstotaal  25.585   21.793  
        
  Opbrengstratio (eigen vermogen/opbrengsten) 8% 4% 

  Balansratio (eigen vermogen/balanstotaal) 29% 18% 
        
  Netto schuldquote 2% 9,0% 
        
  
We merken op dat de kengetallen over het algemeen gelijk zijn ten opzichte van 2023.  

Onderstaand overzicht, overgenomen uit de jaarstukken 2024 van GGD Hart voor 
Brabant (pagina 59) geeft aan de hand van financiële kengetallen en ratio’s een beeld 
van de financiële positie van GGD Hart voor Brabant per balansdatum en de 
(financiële) ontwikkeling daarin.  

 

De jaarrekening is opgesteld op basis van de continuïteitsveronderstelling. Het 
dagelijks bestuur bevestigt dat er geen twijfel bestaat ten aanzien van de financiële 
omvang van het vermogen van GGD Hart voor Brabant om de continuïteit te 
waarborgen. Wij hebben de continuïteitsveronderstelling als basis voor de 
jaarrekening 2024 beoordeeld en wij kunnen ons verenigen met de toepassing van de 
continuïteitsveronderstelling in de jaarrekening.  
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3.3.  Weerstandsvermogen 

Het weerstandsvermogen van GGD Hart voor Brabant heeft de aandacht van 
management, dagelijks bestuur en het algemeen bestuur.  

Risicomanagement vindt onder andere plaats in de vorm van een risicotabel, waarin 
GGD Hart voor Brabant de risico’s in beeld brengt en periodiek monitort. In de 
jaarstukken 2024 is een risicotabel opgenomen in de paragraaf 
“Weerstandsvermogen en risicobeheersing”. Ook de structurele exploitatieruimte is 
in deze paragraaf uitgewerkt. Dit kengetal geeft aan welke ruimte GGD Hart voor 
Brabant heeft om eigen lasten te dragen.  

Op basis van de huidige inzichten schat GGD Hart voor Brabant in dat per eind 2024 
volgens de vermelde risicotabel in paragraaf 3. Weerstandsvermogen en 
risicobeheersing van de jaarstukken, een onderbouwde kans bestaat dat een bedrag 
van € 8,1 miljoen noodzakelijk is om aan de zo reëel mogelijk ingeschatte financiële 
structurele risico's weerstand te bieden.  

Vervolgens is de beschikbare weerstandscapaciteit afgezet tegen weerstands-
capaciteit die benodigd zou moeten zijn. Op grond van deze analyse is een 
weerstandscapaciteit van € 7,4 miljoen beschikbaar (2023: € 4,0 miljoen).  

De beschikbare ratio weerstandsvermogen komt uit op 88% (2023: 63%). In de 
jaarrekening is vermeld dat GGD Hart voor Brabant dit voldoende acht. 

Gezien het risicoprofiel van GGD Hart voor Brabant adviseren wij u de ontwikkeling 
van de risico’s en de ontwikkeling van de reserves die aangewezen zijn als dekking 
van de risico’s tussentijds en nauwlettend te blijven volgen.  

Hoewel er geen harde norm is voor de gewenste omvang van het weerstands-
vermogen, kan worden gesteld dat uw gemeenschappelijk regeling voldoende 
weerstandscapaciteit bezit om onvoorziene financiële tegenvallers op te vangen.  

 

3.4.  Financiële vooruitz ichten en continuïteit  

Het begrotingsresultaat op basis van de begroting voor 2025 bedraagt nihil. Voor de 
jaren 2026 tot en met 2028 is de meerjarenbegroting voor ditzelfde bedrag 
opgenomen. Vanuit de landelijke en regionale ontwikkelingen bestaat er een 
financiële uitdaging voor de komende jaren. GGD Hart voor Brabant heeft om de 
financiële uitdaging te trotseren het programma: “Toekomstbestendige GGD: 
Financieel Fit en Gezond” uitgewerkt. In de kaderbrief 2026 wordt benoemd dat 
vanuit dit programma een bezuiniging van 3% op de totale GGD begroting 
gerealiseerd wordt. Vanuit het beschikbare transitiebudget wordt uitvoering gegeven 
aan het transitieplan om de genoemde structurele besparing van 3% te realiseren.  

GGD Hart voor Brabant heeft hiermee voldoende aandacht voor de financiële 
uitdagingen en voor politiek-bestuurlijke beslissingen over inhoudelijke uitdagingen 
die de GGD Hart voor Brabant te wachten staan.  
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4. Jaarverslag 

Naast de jaarrekening en onze controleverklaring daarbij, omvatten de jaarstukken 
2024 andere informatie, die bestaat uit: 

 Programma Publieke Gezondheid (hoofdstuk 1); 

 de GGD als organisatie (hoofdstuk 2); 

 paragrafen; 

 bijlagen (achter de jaarrekening).  

 
Wij hebben de overige informatie gelezen en vastgesteld dat de daarin opgenomen 
informatie niet strijdig is met de jaarrekening of onze controlebevindingen. Met onze 
werkzaamheden hebben wij voldaan aan de vereisten uit het BBV en de Nederlandse 
Standaard 720 Nadere Voorschriften Controlestandaarden en de verantwoordelijk-
heden van de accountant met betrekking tot andere informatie. Deze werkzaam-
heden hebben niet dezelfde diepgang als onze controlewerkzaamheden bij de 
jaarrekening. 

Het jaarverslag en andere informatie mag geen ander beeld oproepen bij de lezer dan 
de jaarrekening. Wij hebben vastgesteld dat het jaarverslag 2024 van GGD Hart voor 
Brabant de vereiste informatie in voldoende mate weergeeft en niet strijdig is met de 
jaarrekening of onze controlebevindingen. 

 

5. Controlebevindingen bij de jaarverslaglegging 202 4 

5.1.  Rechtmatigheid 

5.1.1. Stan d van  zaken  w etg eving  

Boekjaar 2023 was het eerste jaar waarin GGD Hart voor Brabant in lijn met adviezen 
van de commissie BBV een rechtmatigheidsverantwoording heeft opgenomen in de 
jaarrekening. Het wettelijk kader om dit te doen was de gewijzigde Gemeentewet. Het 
BBV en het BADO waren bij het vaststellen van de jaarrekening 2023 nog niet 
aangepast.  Op moment van schrijven van dit accountantsverslag is dit nog steeds de 
situatie.  
 
De NBA heeft door middel van Alert 48 richtlijnen gegeven om hier mee om te gaan. 
Zolang BBV en BADO niet zijn aangepast is deze Alert van toepassing en kan GGD Hart 
voor Brabant de rechtmatigheidsverantwoording conform de jaarrekening 2023 
vormgeven.  
 
De wijzigingen van BADO en BBV zijn ter advisering voorgelegd aan de Raad van State. 
Begin november 2024 heeft de Raad van State advies uitgebracht. Dit advies moet 
verwerkt worden in de toelichting van de Wijzigingswet. Onderdeel van het advies van 
de Raad van State is overigens dat in de nota van toelichting ingegaan moet worden 
op de uitgebreide reactie van de Algemene Rekenkamer. Naar verwachting hebben 
de wijzigingen voor de verantwoording over het begrotingsjaar 2024 geen of een 
beperkt effect. 
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5.1.2. Rechtmatig heidsafw ijkin gen  202 4 

In de rechtmatigheidsverantwoording 2024 in de jaarrekening heeft u de rechtmatig-
heidsafwijkingen opgenomen en de afwijkingen die daarvoor in aanmerking komen 
nader toegelicht in de paragraaf Bedrijfsvoering. 

Hieronder hebben wij het kader van het algemeen bestuur voor de (interne) 
rechtmatigheidscontrole en rechtmatigheidsverantwoording opgenomen waaraan 
GGD Hart voor Brabant moet voldoen. Het kader is uitgebreid met de normen 
waaraan de accountant moet voldoen. 

Onderwerp Percentage/norm Bedrag 
Totale lasten 2024 
Realisatie volgens Jaarrekening 2024 

n.v.t. € 91.734.000  

Toevoegingen aan de reserves 2024 
Realisatie volgens Jaarrekening 2024 

n.v.t. € 4.384.000  

Basis voor berekening goedkeuringstolerantie 
getrouwheid en verantwoordinggrens 
rechtmatigheid 

n.v.t. € 96.118.000  

Accountant 
Materialiteit BADO voor getrouwheidsfouten 1% € 961.000 
Materialiteit BADO voor onzekerheden in de controle 3% € 2.883.000  
Rapporteringstolerantie voor toelichting getrouw-
heidsfouten en onzekerheden in de controle in het 
accountantsverslag 

Controleprotocol €125.000  

Rechtmatigheid 
Verantwoordingsgrens (regulier) voor de financiële 
rechtmatigheidstoetsing, vastgesteld door het 
algemeen bestuur 

3% € 2.883.000  

Rapporteringsgrens voor individuele rechtmatig-
heidsfouten en rechtmatigheidsonduidelijkheden in 
de paragraaf Bedrijfsvoering 

Financiële 
verordening  

€ 100.000  

 
Rechtmatigheidsafwijking Rechtmatigheids-

fout 
Rechtmatigheids-

onduidelijkheid 
Waarvan 

acceptabel 
Waarvan 

niet- 
acceptabel 

Begrotingscriterium 
Begrotingsoverschrijding 
lasten programma 
Publieke gezondheid 

€ 1.150.000 N.v.t. € 1.150.000 € 0 

Overschrijdingen 
investeringskredieten 

€ 0 N.v.t. N.v.t. N.v.t. 

Subtotaal begrotings-
criterium 

€ 1.150.000 N.v.t. € 1.150.000 € 0 

Voorwaardencriterium 
Europese aanbesteding € 165.000 N.v.t. N.v.t. € 165.000 
Subtotaal voorwaarde-
criterium 

€ 165.000 N.v.t. N.v.t. € 165.000 

TOTAAL € 1.315.000 N.v.t. € 1.150.000 € 165.000 
 
Wij hebben vastgesteld dat de rechtmatigheidsverantwoording getrouw is. 
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5.1.3. Beg roting son rechtmatig heid  

Onderdeel van de (interne) rechtmatigheidscontrole en de rechtmatigheids-
verantwoording is de begrotingsrechtmatigheid. In het kader van de begrotings-
rechtmatigheid beoordeelt GGD Hart voor Brabant de begrotingsafwijkingen per 
programma voor zowel de lasten en de baten als de afwijkingen op investerings-
kredieten.  
 
Over 2024 heeft GGD Hart voor Brabant volgens de gewijzigde begroting 2024  
€ 94.855 miljoen aan lasten na bestemming begroot (primitieve begroting 2024  
€ 80.274 miljoen) tegenover € 96.118 miljoen aan werkelijke lasten (2023: € 99.420 
miljoen). Aan baten heeft GGD Hart voor Brabant over 2024 een bedrag geraamd van 
€ 94.855 miljoen volgens de gewijzigde begroting 2024 (primitieve begroting 2024  
€ 80.274 miljoen), tegenover € 96.269 miljoen aan werkelijke baten (2023: € 99.026 
miljoen). Dit betekent een overrealisatie van de lasten en baten in 2024. 
 
GGD Hart voor Brabant kent één programma. Op dit programma is in 2024 sprake van 
de volgende begrotingsafwijkingen op de lasten en de baten (min is overschrijding): 
 

Programma (x 1000) Werkelijk 2024 Begroot (na 
wijziging) 2024 

Afwijking 
begroting 

2024 
Lasten 
Publieke gezondheid (inclusief 
overhead)  

 € 91.734  € 90.584   € -1.150  

Baten 
Publieke gezondheid (inclusief 
overhead) 

€ 95.110   € 93.079   € - 2.031  

 
In 2024 is sprake van de volgende (begroting)afwijkingen op de investeringskredieten 
(min is overschrijding): 
 

Afwijkingen kredieten van gerealiseerde 
investeringen 

Bedrag (x1000) 

Gronden en terreinen 0 
Bedrijfsgebouwen 942 
Inventarissen 1.204 
Medische inventaris 2.885 
Automatiseringsapparatuur 1.955 
Bedrijfsauto’s 154 
Overige materiële vaste activa 323 

 
Bovenstaande onderschrijdingen van de investeringskredieten zijn toegelicht in de 
jaarrekening op pagina 73.  

In de Kadernota Rechtmatigheid 2024 is een nadere duiding gegeven aan het begrip 
Begrotingsonrechtmatigheid: 

1. Er is hiervan sprake als het dagelijks bestuur bij de realisatie van doelen en het 
realiseren van activiteiten de door het algemeen bestuur vastgestelde budgetten 
voor wat betreft de lasten of investeringsbudgetten overschrijdt.  
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2. Toevoegingen en onttrekkingen aan de reserves die niet door het algemeen 
bestuur zijn vastgesteld voor het einde van het boekjaar.  

3. Bij onderschrijdingen van lasten of investeringskredieten en ook bij lagere/hogere 
baten dan begroot de begroting niet tijdig* met begrotingswijzigingen is 
aangepast. 

Het derde onderdeel is een uitbreiding van het begrip begrotingsonrechtmatigheid.  
 
*Hoe niet tijdig wordt geïnterpreteerd, wordt bepaald door de ‘spelregels’ tussen het 
algemeen bestuur en het college. De spelregels met betrekking tot het informeren en 
vaststellen van begrotingswijzigingen bij onderschrijdingen van lasten en 
investeringsbudgetten (kredieten) en bij lagere/hogere baten ten opzichte van de 
begroting zijn veelal in de financiële verordening art. 212 Gemeentewet opgenomen.  

 
GGD Hart voor Brabant heeft in de vernieuwde financiële verordening 2024 ex. artikel 
212 Gemeentewet afspraken opgenomen over wat in dit opzicht tijdig is. In artikel 11 
van de Financiële verordening is bepaald dat onderschrijdingen van lasten en 
investeringsbudgetten (kredieten) en afwijkingen van baten per programma ten 
opzichte van de begroting niet als onrechtmatig worden beschouwd indien deze 
afwijkingen in de jaarrekening gemeld en toegelicht worden aan het algemeen 
bestuur. 
 
Voor de toelichting op de begrotingsafwijkingen per programma voor zowel de lasten 
en de baten als de afwijkingen op investeringskredieten verwijzen wij naar uw 
inhoudelijke analyses in de jaarrekening in hoofdstuk 5 (lasten en baten per 
programma) en hoofdstuk 3 (investeringskredieten). GGD Hart voor Brabant heeft in 
hoofdstuk 5.4 de afwijkingen gewogen en bepaald welke afwijkingen rechtmatig zijn, 
onrechtmatig zijn en welke onrechtmatigheden volgens het beleid van het algemeen 
bestuur acceptabel worden verklaard. De conclusie is dat er over boekjaar 2024 
begrotingsonrechtmatigheden zijn vastgesteld bij GGD Hart voor Brabant voor een 
totaalbedrag van € 1.150.000. Dit bedrag wordt als volledig acceptabel verantwoord.  

5.1.4. Voorw aardecriterium 

Onderdeel van het vastgestelde normenkader van GGD Hart voor Brabant zijn regels 
en voorschriften ten aanzien van Europese aanbestedingsregels. GGD Hart voor 
Brabant controleert of juiste naleving van deze Europese (EU) aanbestedingsregels 
heeft plaatsgevonden. Deze controle is een belangrijk onderdeel van de (interne) 
rechtmatigheidscontrole en van de rechtmatigheidsverantwoording.  
 
GGD Hart voor Brabant ziet voorafgaand aan aanbestedingen toe dat bij het aangaan 
van nieuwe opdrachten de regels ten aanzien van EU-aanbesteding strikt worden 
nageleefd. Tijdens onze controle en de gesprekken met uw organisatie hierover 
hebben wij vastgesteld dat dit bewustzijn aanwezig is en dat wij deze aandacht 
terugzien in uw organisatie op meerdere momenten in het jaar. Uit de (verbijzonderde) 
interne rechtmatigheidscontrole zijn een drietal onrechtmatigheden geconstateerd 
met een totaalbedrag van € 165.000. Op basis van onze externe controle komen wij 
tot dezelfde conclusie. De onrechtmatige contracten zijn toegelicht in de paragraaf 
bedrijfsvoering.  
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5.2.  WNT-verantwoording  

5.2.1. Con trolebevinding en  en  aan beveling en  

Wij hebben de in de jaarrekening opgenomen WNT-verantwoording 2024 
gecontroleerd overeenkomstig de door de minister vastgestelde Regeling 
controleprotocol WNT 2024. Daarbij zijn door ons geen afwijkingen geconstateerd. 

5.2.2. Beperkin g en  in  de reikw ijdte van  on ze con trolew erkzaamheden  

Het doel van het controleprotocol WNT is om vast te stellen of de bezoldiging van de 
directie en het bestuur overeenkomt met de bepalingen van de WNT en juist is 
gepresenteerd in de WNT-verantwoording.  

Het WNT-protocol voorziet niet in het uitvoeren van controlewerkzaamheden die 
zekerheid geven over de verantwoorde bezoldiging in relatie tot de 
bezoldigingsafspraak. Dat houdt in dat wij op grond van het protocol deze 
werkzaamheden niet hoeven uit te voeren en ook niet uitgevoerd hebben. Wij kunnen 
daarom niet uitsluiten dat er verschillen zijn tussen de uitbetaalde bezoldiging en de 
daarover gemaakte afspraken tussen de directeur en het algemeen bestuur. 
Bijvoorbeeld omdat wij geen weet hebben van een separaat gemaakte 
bezoldigingsafspraak. Het kan daardoor voorkomen dat de WNT correct is toegepast, 
terwijl de bezoldiging afwijkt van gemaakte afspraken.   

Als de in de WNT-verantwoording verantwoorde bezoldiging niet overeenkomt met 
uw beeld van de gemaakte afspraken of met uw eigen administratie, verzoeken wij u 
ons zo snel mogelijk daarover te informeren. Wij kunnen dan op grond van uw 
informatie onze controlebevindingen evalueren. 

5.2.3. Fin an ciering  2024 COVID -19 en  VIP 

Het afgelopen jaar heeft er wederom een COVID-19 inhaalcampagne plaats-
gevonden vanuit GGD Hart voor Brabant.  
 
Het Rijk compenseert de GGD’en voor de extra corona-gerelateerde lasten. De 
financiering vanuit het Rijk ziet er in 2024 op hoofdlijnen als volgt uit:  
 

 Regeling specifieke uitkering COVID-19-vaccinatie – basiscapaciteit (eerste 
halfjaar 2024); 

 Regeling specifieke uitkering COVID-19-vaccinatie – vaccinatiecampagne 
(tweede halfjaar 2024).  

 
In de praktijk betekent de overgang naar de SiSa-systematiek dat de administratieve 
lasten ten opzichte van de VWS verantwoording verminderd is voor zowel de 
organisatie als voor ons als uw accountant. Wij controleren de COVID-19 
verantwoording in de SiSa-bijlage als onderdeel van de jaarrekening 2024. GGD Hart 
voor Brabant heeft in de SiSa-bijlage voor een bedrag van € 4,1 miljoen aan lasten 
verantwoord.  
 

https://wetten.overheid.nl/BWBR0049784/2024-07-01
https://wetten.overheid.nl/BWBR0049784/2024-07-01
https://wetten.overheid.nl/BWBR0049784/2024-07-01
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Het programma Versterking Infectieziektebestrijding en Pandemische paraatheid 
GGD’en (VIP) loopt van 1 januari 2023 tot en met 31 december 2024 en geeft GGD’en 
de mogelijkheid om de basis van de reguliere IZB te versterken en te bouwen aan een 
toekomstbestendige infectieziektebestrijding. GGD Hart voor Brabant verantwoord 
de besteding van deze middelen via vijf aparte pijlers:  

 kwetsbaarheden wegnemen voor pandemische paraatheid; 

 versterken van (boven)regionale monitoring en surveillance; 

 versterken van de wetenschappelijke kennisinfrastructuur; 

 samenwerken op bovenregionaal niveau; 

 slim en versneld opleiden. 

De VIP regeling verantwoord GGD Hart voor Brabant eveneens in de SiSa-bijlage en 
zijn onderdeel van onze rechtmatigheidscontrole. GGD Hart voor Brabant heeft over 
2024 voor een bedrag van € 1,6 miljoen aan lasten opgenomen in de jaarrekening. 
 

5.3.  SiSa-verantwoording  

Bij de jaarrekening 2024 voegt GGD Hart voor Brabant als bijlage de SiSa-
verantwoording over 2024 toe. GGD Hart voor Brabant heeft de rechtmatige 
totstandkoming van de SiSa-bijlage getoetst. 

Voor deze specifieke uitkeringen is in de wet bepaald dat de accountant in de 
controleverklaring opneemt of de baten en lasten (alsmede de balansmutaties) met 
betrekking tot specifieke uitkeringen rechtmatig tot stand zijn gekomen. Dit betekent 
dat naast het getrouwheidsoordeel bij de jaarrekening als geheel, expliciet nog een 
oordeel van de accountant wordt gevraagd bij de rechtmatigheid van de specifieke 
uitkeringen in de SiSa-bijlage. In de controle van de specifieke uitkering (SiSa) is met 
de komst van de rechtmatigheidsverantwoording hierin niets veranderd. Dat 
betekent dat wij ook in ons accountantsverslag 2024 rapporteren over de SiSa 
regelingen en een tabel met bevindingen opnemen per SiSa-regeling. 

Het is de taak van de accountant om als onderdeel van de controle van de 
jaarrekening vast te stellen dat GGD Hart voor Brabant de SiSa-correct en volledig 
heeft ingevuld aan de voorwaarden heeft voldaan.  

Wij hebben tijdens onze controle de SiSa-bijlage 2024 gecontroleerd, die door GGD 
Hart voor Brabant is opgemaakt, op basis van de nota verwachtingen 
accountantscontrole SiSa 2024 van 20 februari 2025. Wij benadrukken dat u als 
gemeenschappelijke regeling zelf verantwoordelijk bent voor de volledigheid van de 
te verantwoorden indicatoren zoals opgenomen in de SiSa-bijlage.  

Wij merken op dat het aantal SiSa-regelingen nog steeds omvangrijk is. In de 
jaarrekening 2024 verantwoordt GGD Hart voor Brabant inmiddels 6 regelingen. 
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5.3.1. SiSa -bij lag e 

Op grond van het Besluit accountantscontrole decentrale overheden (BADO), artikel 
5, lid 4, rapporteren wij in ons accountantsverslag over de fouten en onzekerheden 
van de specifieke uitkeringen die in 2024 in het kader van SiSa worden verantwoord.  

 
Het is volgens de nota verwachtingen accountantscontrole voorgeschreven dat wij 
de geconstateerde fouten en onzekerheden per regeling rapporteren door middel van 
voorgeschreven, verplichte tabel. Deze tabel dient door uw gemeenschappelijke 
regeling samen met een aantal andere verplicht voorgeschreven verantwoordings-
documenten elektronisch bij het CBS te worden aangeleverd. Wij hebben de SiSa 
bijlage van GGD Hart voor Brabant opgenomen in Bijlage 1 bij dit accountantsverslag. 
 
 

5.4.  IT-beheers ing 

Vanuit onze controle van de jaarrekening zijn geen aanwijsbare risico’s 
geconstateerd voor de betrouwbaarheid en continuïteit van de geautomatiseerde 
gegevensverwerking. 

Enkele bevindingen, aanbevelingen en aandachtspunten zijn gerapporteerd in onze 
managementletter. In dit verslag noemen wij als belangrijkste aandachtspunt dat 
GGD Hart voor Brabant haar leveranciersmanagement verder moet formaliseren en 
inbedden in de organisatie.  

Onze werkzaamheden richten zich vooral op de IT-beheersingsmaatregelen die 
relevant zijn in het kader van onze opdracht voor het controleren van de jaarrekening. 
Wij benadrukken dat onze werkzaamheden zich niet richten op alle IT-risico’s en 
beheersingsmaatregelen, zoals bijvoorbeeld de risico’s en beheersingsmaatregelen 
die voortvloeien uit cybercriminaliteit. 

Het huidige IT-landschap wordt gedomineerd door Cloud- en SaaS-oplossingen. Het 
zwaartepunt van IT-beheersing verschuift daardoor naar toegangsbeheer en het 
reduceren van het risico van cybercriminaliteit. Hierbij hebben wij nog enkele 
verbeterpunten geconstateerd. Die hebben wij gerapporteerd in onze 
managementletter.  

In algemene zin merken wij op dat publieke organisaties steeds vaker doelwit zijn van 
cybercriminaliteit. Uit trainingen die wij verzorgen blijkt dat organisaties vaak 
onvoldoende zijn voorbereid op een cyberincident (door cybercriminaliteit of 
anderszins). Direct hiermee samenhangende aspecten zijn de naleving van NIS2-
richtlijn en de in het derde kwartaal 2025 te verwachten Cyberbeveiligingswet. Wij 
kunnen desgewenst ondersteuning verlenen bij een evaluatie door een IT-specialist 
van Verstegen. 

 

  

https://www.digitaleoverheid.nl/overzicht-van-alle-onderwerpen/nis2-richtlijn/
https://www.digitaleoverheid.nl/overzicht-van-alle-onderwerpen/nis2-richtlijn/
https://wetgevingskalender.overheid.nl/Regeling/WGK014627
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5.5.  Verwerking van geconstateerde afwijkingen  rechtmatigheid en getrouwheid 

Tijdens de jaarrekeningcontrole zijn naar aanleiding van onze controle geen materiële 
correcties doorgevoerd in de jaarrekening 2024.  

Er hebben naar aanleiding van onze controle correcties plaatsgevonden in de 
jaarstukken, dit betroffen cijfermatige correcties en tekstuele aanpassingen, zoals 
aanpassingen met betrekking tot presentatie-, rubricerings- en toelichtingsvereisten 
van het BBV, begrotingsrechtmatigheid en de rechtmatigheidsverantwoording.  

Inhoudelijk zijn er over de jaarrekening 2024 en de doorgevoerde correcties geen 
meningsverschillen geweest met uw organisatie. 

Naar aanleiding van de door ons uitgevoerde controlewerkzaamheden resteert een 
totaalbedrag van € 395.000 aan ongecorrigeerde getrouwheidsfouten in de controle. 
Hiervan is één fout groter dan de rapporteringstolerantie van € 125.000. Deze is 
opgenomen in onderstaande tabel:  

Fouten groter dan rapportagetolerantie Fout 
(getrouwheid) 

Onzekerheid 
(getrouwheid

) 

 

Voorziening Verlofsaldi te hoog verantwoord  

 

 

€ 210.000 

 

 

N.v.t 

 

   

TOTAAL € 210.000 € 0 

 

Bij de voorziening verlofsaldi heeft GGD Hart voor Brabant rekening gehouden met 
een toekomstige cao-stijging bij het bepalen van het bedrag. De verwerking van cao-
stijgingen na balansdatum 2024 betreffen gebeurtenissen na balansdatum zonder 
invloed op de feitelijke situatie per balansdatum en is hierdoor ten onrechte 
opgenomen.  

Herstelbare getrouwheidsfouten werken volgens bijlage 6 ‘Beslisboom getrouwheid- 
en rechtmatigheidsbevindingen’ van de Kadernota Rechtmatigheid van de 
commissie BBV niet door als rechtmatigheidsfout voor de rechtmatigheids-
verantwoording (voorwaardencriterium).  

Het totaal van de geconstateerde afwijkingen op het gebied van de getrouwheid blijft 
binnen de goedkeuringstoleranties. Hierdoor is de strekking van de controle-
verklaring 2024 goedkeurend voor getrouwheid. 

 

5.6.  Naleving van wet-  en regelgeving en frauderisicobeheers ing  

Wij betrekken bij onze controlewerkzaamheden, overeenkomstig de voor ons 
geldende standaarden, de naleving van wet- en regelgeving en frauderisico’s. Daarbij 
richten wij ons op risico’s die kunnen leiden tot een afwijking van materieel belang in 
de jaarrekening.  
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Wij hebben op basis van onze controlewerkzaamheden de risicofactoren voor 
overtredingen van wet- en regelgeving en fraude geëvalueerd. Frauderisicofactoren 
kunnen voortvloeien uit bijvoorbeeld leveranciersselectie, (contant) geldverkeer, 
bewuste beïnvloeding door het bestuur en/of het management van de presentatie 
(jaar)cijfers teneinde een ander beeld voor te stellen dan de werkelijkheid en 
misbruik/oneigenlijk gebruik van bedrijfsmiddelen van GGD Hart voor Brabant.  

GGD Hart voor Brabant heeft beleid dat gericht is op het systematisch identificeren 
en beheersen van deze risico’s. Wij constateren dat er in de bedrijfsvoering 
belangrijke maatregelen zijn getroffen om dergelijke risico’s te beheersen. Deze 
maatregelen bestaan hoofdzakelijk uit het toewijzen van taken en verantwoordelijk-
heden, het realiseren van functiescheiding, procedures, intern toezicht en externe 
controle.  

Naar onze mening wordt het risico van (materiële) fraude en overtreding van wet- en 
regelgeving hierdoor teruggebracht. Gelet op de controlerende en toezichthoudende 
rol van het algemeen bestuur adviseren wij om de frauderisicoanalyse periodiek op 
te nemen op de agenda van het algemeen bestuur. Wij verwijzen hiervoor naar onze 
bevindingen die wij in onze managementletter hebben gerapporteerd. 

Onze eigen controlewerkzaamheden hebben overigens geen relevante afwijkingen 
van wet- en regelgeving of aanwijzingen voor fraude aan het licht gebracht. Daarbij 
merken wij nog wel op dat van ons niet verwacht kan worden dat elke overtreding van 
wet- en regelgeving of fraude door ons ontdekt wordt. Dat heeft onder andere te 
maken met het mogelijk opzettelijke karakter van dergelijke overtredingen en fraude.  

 

6. Overige onderwerpen 

6.1.  Het ver loop van onze controlewerkzaamheden  

Wij hebben onze controlewerkzaamheden uitgevoerd overeenkomstig de tussen de 
GGD Hart voor Brabant en Verstegen opgestelde opdrachtafspraken. Ter 
ondersteuning daarvan zijn vooraf risicoanalyses opgesteld, werkafspraken gemaakt 
en tussentijdse controlewerkzaamheden uitgevoerd. Met betrekking tot het 
controleproces 2024 constateren wij het volgende:  

 De concept-jaarrekening was bij aanvang van onze jaarrekeningcontrole gereed 
behoudens de toelichting op de baten en lasten.  

 Het jaarverslag was bij de start van de controle ter verdere beoordeling en later 
op onderdelen aangevuld.  

 De analyses, specificaties en documentatie die wij hebben opgevraagd 
voorafgaand aan de jaarrekeningcontrole zijn grotendeels tijdig opgeleverd 
tijdens de uitvoering van onze controlewerkzaamheden. Het controleren van de 
SiSa-bijlage heeft GGD Hart voor Brabant en ons meer tijd gekost dan vooraf 
ingeschat.  

Het gevolg van het vorenstaande is dat wij onze controlewerkzaamheden 
overeenkomstig onze opdracht hebben kunnen uitvoeren, rekening houdend met de 
gemaakte prijsafspraken. 
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De controle van de SiSa-bijlage 2024, specifiek de controle van de COVID-19 en VIP 
middelen over 2024, vergt aanvullende controlewerkzaamheden van de organisatie 
en ons als controlerend accountant. Voor deze aanvullend uitgevoerde controle-
werkzaamheden en aanvullend geleverde dienstverlening doen wij u volgens 
afspraak een voorstel voor verrekening.  

 

6.2.  Onafhankel i jkheid 

Het waken voor onze onafhankelijkheid is primair onze eigen (vaktechnische) 
verantwoordelijkheid. Daarvoor treffen wij – overeenkomstig onze standaarden en 
interne kwaliteitsprocedures – diverse maatregelen. Op basis van de uitvoering van 
deze maatregelen kunnen wij bevestigen dat wij de controleopdracht voor de 
jaarstukken van GGD Hart voor Brabant op onafhankelijke wijze hebben kunnen 
uitvoeren en afronden. 

Aanvullend daarop rapporteren wij u jaarlijks – voor uw beoordeling van onze 
onafhankelijkheid – de werkzaamheden die door ons zijn verricht naast het 
controleren van financiële verantwoordingen en het uitoefenen van onze natuurlijke 
adviesfunctie. Met betrekking tot het verslagjaar 2024 hebben wij geen 
werkzaamheden verricht naast onze controlewerkzaamheden en de direct daaruit 
voortvloeiende ondersteuning en advisering.  

Tot slot bevestigen wij dat geen sprake is van een langdurige betrokkenheid (zeven 
jaar of meer) van één van de teamleden bij de controleopdracht voor de GGD Hart 
voor Brabant. 

 

6.3.  Duurzaamheid 

Eind 2024 is de ‘Handreiking Duurzaamheidsrapportage en -verantwoording voor 
decentrale overheden’ verschenen. Deze handreiking kan GGD Hart voor Brabant 
helpen met het opzetten van een duurzaamheidsverantwoording. Advies vanuit de 
handreiking is om gebruik te maken van een groeimodel. Het is de bedoeling dat op 
sectorniveau de zogeheten dubbele materialiteitsanalyse (dubbel omdat het 
enerzijds gaat om de impact van op de buitenwereld en anderzijds de impact op de 
eigen organisatie) wordt uitgevoerd. Hiermee krijgen gemeenten en 
gemeenschappelijke regelingen collectief inzicht in de onderwerpen die het meest 
materieel zijn voor de organisatie en de stakeholders.  

In lijn met de handreiking adviseren wij u dit onderwerp te agenderen en stapsgewijs 
te starten, bijvoorbeeld door de CO2 uitstoot van inzichtelijk te maken om vervolgens 
reductiedoelstellingen te formuleren voor de eigen organisatie.  

Wij hebben ons een beeld gevormd van de aandacht die GGD Hart voor Brabant heeft 
voor het verduurzamen van de bedrijfsvoering en de verantwoording daarover in het 
jaarverslag. Daarover hebben wij gerapporteerd in onze managementletter.  
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De belangrijkste aandachtspunten die wij daarin hebben vermeld zijn als volgt: 

 Bewaak de informatieverplichtingen omtrent duurzaamheid waaronder 
personenmobiliteit.  

 Het is mogelijk dat GGD Hart voor Brabant vanuit ketenaansprakelijkheid 
gevraagd wordt om duurzaamheidsinformatie aan te leveren. 

Wij benadrukken graag dat duurzaamheid de komende jaren – in welke vorm dan ook 
– van toenemend belang zal zijn voor de bedrijfsvoering van overheidsorganisaties.  

Dit onderstreept het belang om duurzaamheid te betrekken bij alle facetten van de 
bedrijfsvoering, al dan niet afgedwongen door wet- en regelgeving of belangrijke 
contractpartijen in de keten.  

 

7. Slot 

Wij vertrouwen erop u met dit accountantsverslag voldoende te hebben 
geïnformeerd over onze controlebevindingen en u van dienst te zijn geweest met de 
vermelde ontwikkelingen en aanbevelingen.  
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Bijlage 1 –  SiSa bijlage 2024 GGD Hart voor Brabant 

 
Nummer 

specifieke 
uitkering 
conform 

SiSa-bijlage 
2024  

Specifieke uitkering Fout of 
onzeker-

heid 

Financiële 
omvang in 

euro’s 

Toelichting 
Fout of 

onzekerheid 

VWS H3 

Regeling specifieke uitkering 
aanvullende seksuele 
gezondheidzorg 

n.v.t. n.v.t. n.v.t. 

VWS H5 
Regeling specifieke uitkering 
PrEP 

n.v.t. n.v.t. n.v.t. 

VWS H29 
 

Regeling specifieke uitkering 
versterking GGD'en 

n.v.t. n.v.t. n.v.t. 

VWS H29B 
 

Regeling specifieke uitkering 
versterking GGD'en 

n.v.t. n.v.t. n.v.t. 

VWS H33 
Regeling specifieke uitkering 
COVID-19-vaccinatie 

n.v.t. n.v.t. n.v.t. 

VWS H36 
 

Specifieke uitkering aanvullende 
seksuele gezondheidszorg 

n.v.t. n.v.t. n.v.t. 

 
Rechtmatigheidsoordeel specifieke uitkeringen (zoals blijkt uit de controleverklaring): Goedkeurend 
Strekking controleverklaring getrouwheid gehele jaarrekening: Goedkeurend 
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